
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

 

N. generale 129/2022  

 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 43 DEL 23/06/2022 

 

  

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA GARA 

D'APPALTO PER I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO 

STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA IL COMUNE DI MOROZZO E IL 

COMUNE DI CASTELLETTO STURA CON LA REALIZZAZIONE DI PISTA 

CICLABILE SU VIA CASTELLETTO STURA - SP 43 LOTTO DI 

INTERVENTO 01. CUP B51B21005620002. MISSIONE 2 CLUSTER 

“ENERGIE RINNOVABILI, DROGENO E MOBILITA' LOCALE 

SOSTENIBILE“ DEL PIANO “NEXT GENERATION PIEMONTE“ 

CONFLUITO NEL P.N.R.R. - CONTRIBUTI AI COMUNI EX ART. 1 COMMA 

134 E SS. DELLA LEGGE N. 145/2018 E S.M.I. E D.G.R PIEMONTE N. 41-

4023 DEL 29 OTTOBRE 2021 - CN_PNRR_21_1416 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Dlgs 267/2000; 

 

Vista la legge 7/08/1990 n.241; 

 

Visti gli artt. 3,13 e segg. Del D.L:vo. N. 29/93 e ss.mm. ed ii; 

 

Visto l’art. 6 della legge 127/97 e l’art. 2,comma 13 legge 191/98; 

 

Visto l’art.7 e 28 D.L. 77/95 e ss. mm. ed ii; 

 

Visto lo Statuto Comunale,  

 

Visto il provvedimento Sindacale n. 5 del 23/09/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni di 

Responsabile del Servizio; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 11/04/2022 di approvazione del bilancio 

2022/2024 

 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Richiamata la deliberazione n. 36 del 27/04/2022, esecutiva, con la quale la giunta comunale ha 

attribuito ai responsabili dei servizi le risorse finanziarie di gestione;      

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 18/05/2022 è stato approvato il 

progetto esecutivo agli interventi di “Messa in sicurezza tratto stradale di collegamento tra il 

comune di Morozzo e il comune di Castelletto Stura con la realizzazione di pista ciclabile su via 

Castelletto Stura - SP 43" dell'importo complessivo di €. 400.000,00; 

 

Richiamata la propria determinazione n.109/2022 con oggetto: “determinazione a contrarre per 

procedura negoziata demandata alla Stazione Unica Appaltante - Provincia di Cuneo per 

l’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza tratto stradale di collegamento tra il comune di 

Morozzo e il comune di Castelletto Stura con la realizzazione di pista ciclabile su via Castelletto 

Stura - SP 43" (cup b51b21005620002) - missione 2 cluster “energie rinnovabili, idrogeno e 

mobilita’ locale sostenibile” del piano “next generation piemonte” confluito nel p.n.r.r. – contributi 

ai comuni ex art. 1 comma 134 e ss. della legge n. 145/2018 e s.m.i. e d.g.r piemonte n. 41-4023 del 

29 ottobre 2021”; 

 

Visto il verbale di gara seduta pubblica 20/06/2022 della Stazione Unica Appaltante emesso dalla 

Provincia di Cuneo dal quale risultano i seguenti elementi: 

 

elenco ditte invitate  

 

1) COSTRADE S.R.L. Codice fiscale: 00623590049 Partita IVA: 00623590049 REGIONE 

PASCHERE, 33 12037 - SALUZZO (CN) Italia 

2) EDILSCAVI S.r.l. Codice fiscale: 00658180047 Partita IVA: 00658180047 VIA 

MARGARITA, 25 12100 - CUNEO (CN) Italia 

3) LA PASSATORE COSTRUZIONI SRL Codice fiscale: 00937390045 Partita IVA: 

00937390045 VIA PASSATORE, 198 12100 - CUNEO (CN) Italia 

4) Massucco Costruzioni Srl Codice fiscale: 02558160046 Partita IVA: 02558160046 Via 

Genova, 122 12100 - Cuneo (CN) Italia 

5) S.A.M. COSTRUZIONI S.r.l. Codice fiscale: 00166530048 Partita IVA: 00166530048 VIA 

DEL LAVORO, 39 12062 - CHERASCO (CN) Italia 

6) S.M.T. s.n.c. Codice fiscale: 02286050048 Partita IVA: 02286050048 Via Borgetto, 39 

12100 - CUNEO (CN) Italia 

7) SICAS ASFALTI SRL Codice fiscale: 00159170042 Partita IVA: 00159170042 Via 

Scarnafigi, 26 12030 - Monasterolo di Savigliano (CN) Italia 

8) SOMOTER S.R.L. Codice fiscale: 00804240042 Partita IVA: 00804240042 Via XI 

Settembre, 23 12011 - Borgo San Dalmazzo (CN) Italia 

9) TOMATIS GIACOMO S.r.l. Codice fiscale: 01871400048 Partita IVA: 01871400048 Via 

Bernezzo, 82 12023 - Caraglio (CN) Italia 

10) VIGLIETTI ANTONIO E FIGLIO SRL Codice fiscale: 01950200046 Partita IVA: 

01950200046 via Cuneo, 11 12040 - Montanera (CN) Italia 

 

Elenco offerte pervenute:  

 

1) Massucco Costruzioni Srl Codice fiscale: 02558160046 Partita IVA: 02558160046 Via 

Genova, 122 12100 - Cuneo (CN) Italia prot. n. 37497 del 16.06.2022 alle ore 13:29:47 

pervenuto a mezzo: Invio telematico 

2) VIGLIETTI ANTONIO E FIGLIO SRL Codice fiscale: 01950200046 Partita IVA: 

01950200046 via Cuneo, 11 12040 - Montanera (CN) Italia prot. n. 37621 del 16.06.2022 

alle ore 16:03:51 pervenuto a mezzo: Invio telematico 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

3) EDILSCAVI S.r.l. Codice fiscale: 00658180047 Partita IVA: 00658180047 VIA  

MARGARITA, 25 12100 - CUNEO (CN) Italia prot. n. 37855 del 17.06.2022 alle ore 

15:50:26 pervenuto a mezzo: Invio telematico 

4) SICAS ASFALTI SRL Codice fiscale: 00159170042 Partita IVA: 00159170042 Via 

Scarnafigi, 26 12030 - Monasterolo di Savigliano (CN) Italia prot. n. 37857 del 17.06.2022 

alle ore 18:58:03 pervenuto a mezzo: Invio telematico 

 

Concorrenti ammessi a seguito della verifica della documentazione amministrativa: 

 

1) Massucco Costruzioni Srl Codice fiscale: 02558160046 Partita IVA: 02558160046 Via 

Genova, 122 12100 - Cuneo (CN) Italia 

2) VIGLIETTI ANTONIO E FIGLIO SRL Codice fiscale: 01950200046 Partita IVA: 

01950200046 via Cuneo, 11 12040 - Montanera (CN) Italia 

3) EDILSCAVI S.r.l. Codice fiscale: 00658180047 Partita IVA: 00658180047 VIA 

MARGARITA, 25 12100 - CUNEO (CN) Italia 

4) SICAS ASFALTI SRL Codice fiscale: 00159170042 Partita IVA: 00159170042 Via 

Scarnafigi, 26 12030 - Monasterolo di Savigliano (CN) Italia 

 

Aperture offerte economiche: 

 

1) Massucco Costruzioni Srl Codice fiscale: 02558160046 Partita IVA: 02558160046 Via Genova, 

122 12100 - Cuneo (CN) Italia 

 

2) VIGLIETTI ANTONIO E FIGLIO SRL Codice fiscale: 01950200046 Partita IVA: 01950200046 

via Cuneo, 11 12040 - Montanera (CN) Italia 

 

3) EDILSCAVI S.r.l. Codice fiscale: 00658180047 Partita IVA: 00658180047 VIA MARGARITA, 

25 12100 - CUNEO (CN) Italia 

 

4) SICAS ASFALTI SRL Codice fiscale: 00159170042 Partita IVA: 00159170042 Via Scarnafigi, 

26 12030 - Monasterolo di Savigliano (CN) Italia 

 

VISTO il Report della graduatoria provvisoria della procedura di gara 2022/005 sopra descritta dal 

quale si evince che il concorrente VIGLIETTI ANTONIO E FIGLIO SRL è il miglior offerente con 

un ribasso pari al 2.10% sul prezzo a base d’asta di €. 302.893,60 oltre oneri sulla sicurezza e  iva 

10% ;  

 

VISTO il nuovo Codice dei Contratti approvato con il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;  

 

Vista infine la comunicazione della Provincia di Cuneo prot. N. 37929 del 20/06/2022 acquisita al 

protocollo comunale n. 3200 in data 20/06/2022 con la quale si trasmettono gli atti di gara e si 

propone l’aggiudicazione alla ditta VIGLIETTI ANTONIO E FIGLIO SRL Codice fiscale: 

01950200046 Partita IVA: 01950200046 via Cuneo, 11 12040 - Montanera (CN) Italia; 

 

Ritenute regolari le procedure di gara 

 

Vista la comunicazione datata 21/06/2022 prot. 3225 inviata dal RUP alla ditta Viglietti Antonip srl 

con la quale si richiedono chiarimenti e giustificazione per il successivo giudizio di congruità 

dell’offerta in merito al costo della manod’opera indicati in sede di gara in €. 70.000,00 contro i 

71.280,58 stimati dalla committenza; 

  



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Vista la risposta della Ditta VIGLIETTI ANTONIO E FIGLIO SRL prot. 3246 del 22/06/2022 con 

la quale viene adeguatamente motivato il costo della manod’opera indicato nell’offerta e ritenute 

valide le stesse; 

 

Ritenuta pertanto congrua l’offerta della Ditta sopraindicata; 

 

Dato atto: 

 

• che sono in corso i controlli in merito ai requisiti di carattere generale in capo al soggetto 

aggiudicatario, così come risulta dalla documentazione agli atti dell’Amministrazione; 

 

• che con riferimento agli obblighi relativi alla normativa Antimafia  ai sensi del D.Lgs n. 159/2011 

l’operatore economico  Viglietti Antonio e Figlio srl  è iscritto in White list presso la Prefettura di  

Cuneo con scadenza il 02/08/2022 

 

CONSIDERATO pertanto di procedere all’aggiudicazione della gara sopracitata; 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE gli atti di gara trasmessi dalla Provincia di Cuneo con prot. 37929 del 

20/06/2022; 

 

DI AGGIUDICARE i lavori di “Messa in sicurezza tratto stradale di collegamento tra il comune di 

Morozzo e il comune di Castelletto Stura con la realizzazione di pista ciclabile su via Castelletto 

Stura - SP 43" alla ditta VIGLIETTI ANTONIO E FIGLIO SRL Codice fiscale: 01950200046 

Partita IVA: 01950200046 via Cuneo, 11 12040 - Montanera (CN) Italia la quale ha offerto un 

ribasso del - 2.10 % sull’importo a base d’asta per l’importo risultante di €. 296.532,83 oltre €. 

8.558,03 e iva 10% per complessivi €. 335.599,95; 

 

DI DARE ATTO CHE: 

 

la presente aggiudicazione definitiva è efficace ai sensi del c. 7 art. 32 D.Lgs. 50/2016, fatto salvo 

l’esito positivo dei controlli in merito ai requisiti per la partecipazione alla gara; 

 

di dare atto che il costo dell’opera è coperto da contributo Regionale a valere sui fondi “Next 

Generation Piemonte PNRR “ per l’importo complessivo di €. 400.000,00 di cui alla DGR 41 – 

4023 del 29/10/2021 e successiva determinazione dirigenziale DD3313/A1802B/2021 del 

15/11/2021 ; 

 

di imputare la spesa derivante dalla presente determinazione pari ad €. 296.532,83 oltre €. 8.558,03 

e iva 10% per complessivi €. 335.599,95 al cap. 2832 int. U.2.02.01.09.012 bilancio 2022; 

 

di trasmettere la presente determinazione alla Regione Piemonte – Settore Opere Pubbliche, difesa 

del Suolo Protezione Civile, Trasporti e Logistica. 

 

Al presente appalto si applicano le disposizioni di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 relative alla 

tracciabilità dei pagamenti e che quindi l’appaltante assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136/2010. Il contratto è 

comunque risolto, ai sensi del comma 8 dell’art.3 citato, in tutti i casi in cui i pagamenti derivanti 

dall’affido delle forniture siano eseguite senza avvalersi di conti correnti dedicati accessi presso 

banche o presso le società poste italiane. La ditta si obbliga a inserire nei contratti stipulati con i 

subappaltatori e i subcontraenti clausola con la quale ciascuno di essi assume, gli obblighi di 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge n.136/2010 sopra richiamata, pena la 

nullità assolta dei contratti medesimi. 

 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 che, in 

ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso unicamente al 

Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti 

dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli 

artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo); 

 

Morozzo, lì  23/06/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: DICARLO geom. Massimo 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS 

COMMA 1 DEL D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto, in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente 

atto, esprime parere FAVOREVOLE 

Morozzo, lì  23/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: DICARLO geom. Massimo 
 


